
                                  ROMÂNIA 
                              JUDEŢUL OLT 
                       COMUNA BRÂNCOVENI  
                            CONSILIUL LOCAL  
           Str. Primăverii, nr. 95, Brâncoveni, județul Olt, cod poștal 237050 
Telefon: 0249/708500, Fax:0249/708501, E-mail: pcb@primariabrancoveni.ro 

   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

 
 

HOTĂRÂRE 
 

   cu privire la: aprobarea Programului de achiziții publice pe anul 2020 
 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BRÂNCOVENI, întrunit în şedinţă ordinară 
publică în data de 19 februarie 2020; 

Având în vedere: 
  -  referatul de aprobare nr. 370/10.02.2020, al primarului comunei Brâncoveni; 

            -  raportul de specialitate nr. 406/11.02.2020, al compartimentului financiar-
contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului;  
                   -  avizul nr. 450/13.02.2020,  al  comisiei  de  specialitate  pentru activităţi 
economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, gospodărire 
comunală şi protecţia mediului; 

             -  prevederile Hotărârii Consiliului local Brâncoveni nr. 4 din 19 februarie 2020 
privind aprobarea bugetului local pe anul 2020; 
   -  prevederile  Legii  nr.  98/2016  privind  achizițiile  publice,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare; 
    -   prevederile art. 12 - 15 din  Hotărârea Guvernului  nr. 395/2016 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea 
contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind 
achiziţiile publice, cu modificările ulterioare; 

  -  prevederile Ordinului nr. 281/2016 privind stabilirea formularelor standard ale 
Programului anual al achiziţiilor publice şi Programului anual al achiziţiilor sectoriale; 
            - prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, republicată; 
            - prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
    În temeiul art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. e), art. 139 alin. (1) şi art. 196 
alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,   
 
 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1.–  Se  aprobă  Programul  de  achiziții  publice  pe  anul  2020,  al  
comunei Brâncoveni, județul Olt, conform anexelor nr. 1 - 2. 

Art. 2.–  Anexele nr. 1 - 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 3.– Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărârii se desemnează primarul 

comunei Brâncoveni, viceprimarul comunei Brâncoveni și compartimentul financiar 
contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 

 



 

 Art. 4.–   Prevederile prezentei hotărâri se comunică: 
                           -   Instituţiei Prefectului - judeţul Olt, 
                           -   Primarului comunei Brâncoveni, 
                           -   Viceprimarului comunei Brâncoveni, 
                           -   Compartimentului financiar contabil.  
 
 

             PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                      CONTRASEMNEAZĂ                                                                 
                   Marius FILIP                                                SECRETAR GENERAL 
                                                                                               Cătălin STANA 
 
 
 
 
 
           Brâncoveni, 19 februarie 2020 
           Nr. 6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 9 voturi ”pentru”, 1 voturi ”împotrivă” și 0 ”abțineri”, 10 consilieri locali prezenți, din 
totalul de 11 consilieri locali în funcție 

 



                                                                                                                   Anexa nr. 2 
                                                                                                                                                          La Hotărârea nr. 6/19.02.2020 
 

 APROB, 
             PRIMAR 
                     Avizat, 
Compartimentul financiar contabil 
 
 

ANEXĂ PRIVIND ACHIZITII DIRECTE 
 

                                                              
Nr. crt. Obiectul achiziției directe Cod CPV 

Valoarea 
estimată Sursa de 

finanțare 
Data estimată 
pentru inițiere 

Data estimată 
pentru finalizare 

Lei, fără TVA 

1 
Modernizare iluminat public 
Executie lucrari de modernizare iluminat   
stradal comuna Brâncoveni 

34928500-3 115.000 Buget local 20.02.2020 31.12.2020 

2 
Amenajare centrul civic Brâncoveni 
Lucrări de amenajare si modernizare 
centrul civic Brâncoveni 

45215222-9 20.000 Buget  local 20.02.2020 31.12.2020 

3 

Extindere sistem de supraveghere 
video in comuna Brâncoveni 
Amplasarea de camere pentru 
supravegherea video pe gospodăriile de 
apă 

32323500-8 20.000 Buget  local 20.02.2020 31.12.2020 

4 
Înființarea sistemului de distribuție a 
gazelor naturale în comuna 
Brâncoveni 
Studiu de fezabilitate 

79314000-8 50.000 Buget  local 20.02.2020 31.12.2020 

 

                                                                                                 Elaborat 
                                                                                                  Persoana desemnată 
                                                                                                       FILIP MARIUS 


